ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

20.01.2021 № 02/ -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета
по законодательству о государ
ственном строительстве области и
местном самоуправлении за 2020
год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении за
2020 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти отчет о деятельности комитета по законодательству о государствен
ном строительстве области и местном самоуправлении за 2020 год.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении
за 2020 год

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания (далее -
комитет) в отчетный период осуществлял свою деятельность в соответствии
с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, Положением
о комитете, руководствуясь планом работы Законодательного Собрания,
планом законопроектных работ Иркутской области на 2020 год.

Главной целью деятельности комитета является реализация
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в
сфере законодательства о государственном строительстве области и местном
самоуправлении.

Задачи комитета -  предварительное рассмотрение и подготовка на
сессии Законодательного Собрания вопросов по предметам ведения комитета
и самостоятельное принятие решений по ним в пределах полномочий
комитета.

Количество проведенных заседаний комитета -  22.
Рассмотрено 133 вопроса, из них -  123 внесено на рассмотрение сессий

Законодательного Собрания.
Количество проектов законов Иркутской области, принятых в

окончательном чтении и направленных Губернатору Иркутской области для
обнародования -  36.

Отклоненных законодательных инициатив -  2.
В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания

Иркутской области отклонены проект закона Иркутской области № ПЗ-722
«Об использовании копии Знамени Победы в Иркутской области»
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания
Левченко А.С., Бренюка С.А., Маслова А.С., Обухова А.В., Носенко О.Н.),
проект закона Иркутской области № ПЗ-584 «О роспуске Думы Никольского
муниципального образования Иркутского района Иркутской области»
(законодательная инициатива Губернатора Иркутской области
Левченко С.Г.).

Законодательных инициатив, возвращенных автору -  4.
В соответствии со статьей 47 Закона Иркутской области от 12 января

2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области» возвращены проект закона Иркутской
области № ПЗ-476 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской области»
(законодательная инициатива Губернатора Иркутской области Левченко
С.Г.), проект закона Иркутской области № ПЗ-697 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области»

(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания
Любенкова Г.А., Тютрина Д.Г., Попова О.Н.), проект закона Иркутской
области № ПЗ-516 «О внесении изменения в статью 7 Закона Иркутской
области «О представлении гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и проверке достоверности и полноты
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера» (законодательная инициатива
Думы г. Иркутска), проект закона Иркутской области № ПЗ-528 «Об
административной ответственности за неисполнение требований к
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки
продукции охоты на территории Иркутской области» (законодательная
инициатива депутатов Законодательного Собрания Алдарова К.Р.,
Габова Р.Ф., Перетолчина В.В., Петрук С.М., Попова О.Н.).

Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов
комитета:

1) проект закона Иркутской области № ПЗ-655 «О внесении изменения
в приложение к Закону Иркутской области «Об определении пределов
нотариальных округов в границах Иркутской области, количества
должностей нотариусов в нотариальном округе, материально-техническом и
финансовом обеспечении государственных нотариальных контор»
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания
Побойкина В.Л.);

2) проект закона Иркутской области № ПЗ-658 «О внесении изменений
в статьи 10 и 11 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
государственной гражданской службы Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Побойкина В.Л.);

3) проект закона Иркутской области № ПЗ-673 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Побойкина В.Л., Андреева А.А., Маслова А.С.,
Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами Законодательного
Собрания);

4) проект закона Иркутской области № ПЗ-702 «О внесении изменений
в статьи 35 и 36 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата
Законодательного Собрания Ведерникова А.В. в соавторстве с другими
депутатами Законодательного Собрания);

5) проект закона Иркутской области № ПЗ-730 «О внесении изменений
в отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива
депутата Законодательного Собрания Побойкина В.Л.);

6) проект закона Иркутской области № ПЗ-722 «Об использовании
копии Знамени Победы в Иркутской области» (законодательная инициатива

2

депутатов Законодательного Собрания Маслова А.С., Обухова А.В. в
соавторстве с другими депутатами Законодательного Собрания);

7) проект закона Иркутской области № ПЗ-750 «О внесении изменения
в статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
формирования органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Андреева А.А., Маслова А.С., Обухова А.В.,
Романова А.В. в соавторстве с другими депутатами Законодательного
Собрания);

8) проект закона Иркутской области № ПЗ-784 «О внесении изменений
в статьи 29 и 30 Закона Иркутской области «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Перетолчина В.В.);

9) проект закона Иркутской области № ПЗ-800 о поправках к Уставу
Иркутской области (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Ведерникова А.В., Перетолчина В.В. в
соавторстве с другими депутатами Законодательного Собрания).

Всего рассмотрено 116 поправок к проектам законов Иркутской
области, из которых депутатами -  членами комитета внесено 74 поправок
(28 содержательных и 46 юридико-технических). Поправки к проектам
законов Иркутской области вносились также Губернатором Иркутской
области, Избирательной комиссией Иркутской области, прокурором
Иркутской области.

В отчетный период на заседаниях комитета предварительно
рассмотрено и рекомендовано Законодательному Собранию 44 кандидатуры
на должности мировых судей Иркутской области.

В целях формирования нового состава Общественной палаты
Иркутской области комитет провел работу по обобщению предложений
постоянных комитетов, постоянных комиссий, депутатских фракций в
Законодательном Собрании по кандидатурам в члены Общественной палаты
Иркутской области.

В связи с избранием Уполномоченного по правам человека в
Иркутской области на заседаниях комитета предварительно рассмотрены и
внесены на рассмотрение сессий Законодательного Собрания
представленные кандидатуры.

Информация о проведенных мероприятиях
В целях обсуждения проектов законов Иркутской области под

руководством председателя комитета проведено 5 рабочих совещаний. Также
состоялась рабочая группа по обсуждению проекта плана законопроектных
работ на 2021 год. Председатель комитета Перетолчин В.В. участвовал в
рабочей группе по подготовке проекта закона Иркутской области о
поправках к Уставу Иркутской области.

з

Под руководством председателя комитета Перетолчина В.В. состоялась
видеоконференция на тему «Профилактика коррупционных правонарушений
в органах местного самоуправления». В мероприятии приняли участие
депутаты Законодательного Собрания, органы местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области, представители управления
по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,
Ассоциации МО, прокуратуры Иркутской области, Иркутского института
(филиала) ФГБУВО «Всероссийский государственный университет
юстиции», У ФНС России по Иркутской области.

В ходе мероприятия обсуждались темы урегулирования конфликта
интересов в органах местного самоуправления, работы электронных сервисов
налоговых органов, практики прокурорского надзора и мер ответственности
за несоблюдение антикоррупционного законодательства. По итогам
мероприятия приняты рекомендации в адрес комитета и органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

Председатель комитета участвовал в работе органов, сформированных
Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области:
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при
Правительстве Иркутской области, Общественном Совете по наградам при
Губернаторе Иркутской области, Бюджетной комиссии при Правительстве
Иркутской области.

В рамках контрольной деятельности комитетом рассмотрены
информационно-аналитическая записка ГУ МВД России по Иркутской
области о состоянии правопорядка на территории Иркутской области в 2019
году, информационно-аналитическая записка Восточно-Сибирского ЛУ МВД
России на транспорте по обеспечению правопорядка на объектах
транспортного комплекса, отчет члена Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации -  представителя от Законодательного
Собрания Иркутской области Брилки С.Ф., ежегодные доклады о
деятельности Уполномоченного по правам человека в Иркутской области,
Совета муниципальных образований Иркутской области, а также отчет
Губернатора Иркутской области о результатах деятельности Правительства
Иркутской области за 2019 год.

В работе комитета остается на контроле парламентский запрос
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской
области Болотову Р.Н. «О необходимости принятия незамедлительных мер
по ликвидации режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на
территории промышленной площадки ООО «Усольехимпром» и ООО
«Усолье-Сибирский Силикон», расположенной в северо-западной части
города Усолье-Сибирское, а также решения иных проблем, связанных с
вводом режима функционирования «Чрезвычайная ситуация».

4

7 декабря в г. Усолье-Сибирское состоялось выездное совместное
заседание комитета по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении, комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве, комитета по
собственности и экономической политике. На данном заседании состоялось
обсуждение реализации плана мероприятий по ликвидации экологического
вреда, накопленного в результате деятельности ООО «Усольехимпром» и
ООО «Усолье-Сибирский Силикон», а также Правительством Иркутской
области представлена информация об исполнении задач, поставленных в
парламентском запросе. Работа над парламентским запросом будет
продолжена в 2021 году.

В работу комитета поступило протокольное поручение
Законодательного Собрания от 11.11.2020 № 12 проработать вопрос о
разработке награды Законодательного Собрания за самоотверженность и
высокий профессионализм, проявленный при исполнении
профессионального долга в борьбе с новой коронавирусной инфекцией на
территории Иркутской области. В настоящее время работа по протокольному
поручению ведется.

Председатель комитета Перетолчин В.В. принял участие в
видеоконференции с Комитетом Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации по федеративному устройству и вопросам
местного самоуправления на тему «Вопросы государственной политики
Российской Федерации в области развития местного самоуправления на
среднесрочный период».

Председатель комитета В.В. Перетолчин

5